
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borghetto di Borbera.  Responsabile Procedimento: Guarnieri 
Gelsomino  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

 
 

COMUNE DI BORGHETTO DI BORBERA 
Provincia di Alessandria 

 
 
 

Servizio Ragioneria 
Determinazione  n. 17 

del 27/03/2024 
 

OGGETTO: ADESIONE ALLA CONVENZIONE CONSIP TELEFONIA MOBILE 9: 
AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO E IMPEGNO DI SPESA - CIG DERIVATO: B1034F5586 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
 

 
PREMESSO CHE:  
 Con deliberazione di Consiglio Comunale n. 40 in data 30.12.2023, esecutiva, è stato 
approvato il bilancio di previsione finanziario 2024 – 2026;  
 con deliberazione di Giunta Comunale n. 7 in data 15.01.2024, esecutiva, è stata disposta 
l’assegnazione delle risorse ai responsabili dei servizi e sono stati individuati i relativi obiettivi 
gestionali da conseguire;  
 con successive deliberazioni sono state approvate le variazioni al bilancio di previsione 
finanziario 2024/2026;  
 con idoneo decreto del Sindaco è stata attribuita al sottoscritto la responsabilità del servizio 
finanziario; 
 
RICHIAMATA: 

 la determinazione n. 7 del 08/02/2022 con la quale si aderiva alla Convenzione Consip 
Telefonia Mobile 8; 

 la determinazione n. 44 del 14/11/2023 di adesione alla proroga tecnica della 
convenzione Consip Telefonia mobile 8 nelle more dell’attivazione della Convenzione 
Telefonia Mobile 9; 

CONSIDERATO CHE: 
 attraverso la piattaforma telematica “acquistinretepa.it”, in data 16/11/2023 è stato 

attivato il lotto unico della Convenzione Consip Telefonia Mobile 9 CIG 9458158EE1, 
aggiudicatario Vodafone Italia S.p.a con sede legale in Ivrea (TO), Via Jervis n. 13 C.F. 
93026890017 e P.IVA 08539010010; 

 la Convenzione prevede una durata contrattuale di 24 mesi decorrenti dal 16/11/2023, 
prorogabile per ulteriori 6 mesi; 

RICHIAMATA la legge n. 488/1999, con particolare riferimento all’art.26 che disciplina l’utilizzo 
delle Convenzioni Consip; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borghetto di Borbera.  Responsabile Procedimento: Guarnieri 
Gelsomino  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

RICHIAMATO l’art. 1 comma 7. del D.L. 6/7/12 n. 95, convertito nella legge 7/8/12 n. 135, il 
quale stabilisce che le Amministrazioni Pubbliche, relativamente agli appalti concernenti il 
servizio di telefonia mobile, sono tenute ad approvvigionarsi attraverso la Convenzione Consip; 
RICHIAMATI: 
-  l’art. 192 D.Lgs 167/2000; 

- l’art. 50 c. 1 lett. b) del D.lgs 36/2023 che disciplina l’affidamento di servizi e 
forniture di importi inferiori ad euro 140.000,00; 

- l’art. 17 che al c. 1 del D.Lgs 36/2023 stabilisce che prima dell’affidamento dei contratti 
pubblici le stazioni appaltanti, con apposito atto, adottano la decisione di contrattare 
individuando gli elementi essenziali del contratto e al c. 2 individua gli elementi da 
specificare in caso di affidamento diretto; 

DATO ATTO che per quanto attiene l’adesione alla Convenzione Consip “Telefonia Mobile 9”, i 
rapporti contrattuali sono definiti dalla Convenzione stessa, dalle Condizioni Generali, dal 
capitolato Tecnico e dai relativi allegati consultabili all’interno della sezione dedicata alla 
Convenzione; 
PRESO ATTO delle condizioni contrattuali ed economiche della Convenzione TM9;  
DATO ATTO CHE: 
ai sensi del comma 2 dell’art. 5 della Convenzione Consip per l’affidamento dei servizi di 
Telefonia Mobile per le P.A. con la convenzione Consip Telefonia mobile 8, si era provveduto 
all'attivazione di n°7 SIM e al noleggio di n. 7 apparati telefonici, inviati mediante Ordinativi di 
fornitura;  
RITENUTO necessario, pertanto, migrare nella nuova Convenzione i servizi già avviati e 
attivare una nuova SIM e noleggiare un nuovo smartphone; 
CONSIDERATO che trattandosi di fornitura non inclusa nel programma triennale delle forniture 
e dei servizi, adottato ai sensi dell'art. 21 del D.Lgs. 50/2016, si provvede in questa sede, che 
costituisce la fase di avvio dell'intervento, all'individuazione del RUP ai sensi dell'art. 15 del 
D.Lgs. 36/2023; 
RITENUTO di individuare il Dott. Gelsomino Guarnieri nel ruolo del responsabile unico del 
procedimento ai sensi dell'art.15 del D.Lgs 36/2023 per quanto attiene la presente fornitura; 
DATO ATTO CHE: 
la forma contrattuale prescelta consiste nello scambio di corrispondenza tra proposta ed 
accettazione secondo gli usi del commercio ai sensi dell’art. 18 c. 1 D.Lgs 36/2023; 
secondo quanto stabilito al punto 2.1 della “Guida alla Convenzione”, il contratto si intende 
stipulato con l’invio dell’ordinativo di fornitura e dei relativi allegati, da parte della singola 
Amministrazione; 
CONSIDERATO che trattasi di spesa volta ad assicurare il normale funzionamento dei servizi 
comunali e di spesa a supporto delle attività istituzionali degli amministratori; 
DATO ATTO CHE: 
- è stato rilasciato dall’Autorità di vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, il 

seguente codice identificativo gara (CIG) derivato B1034F5586; 
- ai sensi delle Condizioni generali della Convenzione, l’affidatario assume l’obbligo di 

tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della legge n. 136/2010 e che l’elenco dei c/c 
bancari dedicati è allegato alla documentazione della Convenzione Consip TM9; 

- il Durc protocollo INPS_39428899 del 28/01/2024, con scadenza 27/05/2024, risulta regolare; 
- le verifiche relative alla sussistenza dei requisiti di partecipazione all’appalto sono in capo a 

Consip SpA; 
VISTI: 
il D.Lgs. n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni; 
il D. Lgs. n. 36/2023; 
il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borghetto di Borbera.  Responsabile Procedimento: Guarnieri 
Gelsomino  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DETERMINA 
 

 di approvare le premesse alla presente determinazione che costituiscono il presupposto di 
fatto e di diritto della stessa; 

 
 di aderire alla Convenzione Consip “Telefonia Mobile 9” CIG 9458158EE1, aggiudicata a 

Vodafone Italia S.p.a con sede legale in Ivrea (TO), Via Jervis n. 13 P.IVA 08539010010, 
sino al termine della durata contrattuale prevista per il 16/11/2025 e prorogabile di ulteriori 6 
mesi, mediante la sottoscrizione ed emissione degli appositi ordinativi di fornitura e dei 
relativi allegati pubblicati sul sito “www.acquistinretepa.it” migrando i servizi al momento 
attivi all’interno della Convenzione Consip Telefonia Mobile 8 con l’aggiunta di una nuova 
SIM e del noleggio di un nuovo apparato telefonico; 

 
 Di decrementare l’impegno n.404 annualità 2024 al capitolo 121/2 - P.F. U.1.03.02.05.001 

di € 700,00 e di disimpegnare € 700,00 annualità 2025 al capitolo 121/2 - P.F. 
U.1.03.02.05.001 del bilancio di previsione 2024/2026, impegni assunti in favore di 
Telecom Italia S.p.A con sede legale in Milano, via Gaetano Negri 1, C.F e P.iva 
00488410010 con la determinazione n. 44 del 14/11/2023; 

 
 di assumere al capitolo 121/2 - P.F. U.1.03.02.05.001 del bilancio 2024/2026, sull’annualità 

2024 e 2025, i seguenti impegni di spesa a favore di Vodafone Italia S.p.a con sede legale 
in Ivrea (TO), Via Jervis n. 13 P.IVA 08539010010, per un importo totale di euro 405,00 iva 
inclusa per il 2024 ed euro 540,00 iva inclusa per il 2025 come di seguito riportato: 
 

Creditore: 
denominazione  

P.R.O. Intervento Voce Cap. Art. Stanziam. 
residuo 

Stanz. già 
utilizzato 

Importo 
Impegno  

n. imp. 
/ Sub 

Vodafone Italia 
S.p.A 

Area 
Finanziaria 

01031 250 121 2 1.700,00 700,00 405,00 198 

Vodafone Italia 
S.p.A 

Area 
Finanziaria 

01031 250 121 2 1.700,00 0,00 540,00 198 

 
 di riservarsi, con successivo atto, di procedere all’adeguamento esatto degli impegni 

quando, a seguito dell’inserimento dell’adesione alla Convenzione, Vodafone comunicherà 
ufficialmente le tempistiche per la migrazione del servizio; 

 
DI DARE ATTO CHE: 

 l'esigibilità del debito, vale a dire che la prestazione sarà avviata e conclusa entro i 
relativi anni di competenza. 

 il Responsabile del procedimento è il Dott. Gelsomino Guarnieri; 
 di dare atto dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, in 

capo ai soggetti ex art. 6-bis della legge 7 Agosto 1990, n. 241, così come introdotto 
dall’art. 1, c. 41 della legge 6 Novembre 2012, n. 190; 

 che il presente atto verrà pubblicato sul sito internet dell’Amministrazione Comunale – 
Amministrazione Trasparente in conformità alle disposizioni del D.Lgs 50/2016 e D.Lgs 
33/2013; 
 

Il Responsabile del Servizio 
Dott. Gelsomino Guarnieri 

Firmato digitalmente 

http://www.acquistinretepa.it/

